
 

 1

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’ Affidamento diretto, senza 

previa consultazione di più operatori economici a favore di Aruba spa 

per il rinnovo della casella pec utilizzata dall’Ente con il seguente 

indirizzo: iacp.pa.protocollo@pa.it. 

- Impegno di spesa di € 105,00. 

- Individuazione Responsabile Unico del Procedimento. 

- Cig: Z9D3983F44 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

PREMESSO: 

� che in data 14/02/2023 andrà a scadere il servizio di posta 

elettronica certificata denominata iacp.pa.protocollo@pec.it in uso 

presso lo Iacp di Palermo; 

� che in data 13.01.2023 è stato richiesto ad Aruba spa attuale 

gestore dei servizi dell’Ente di posta certificata, il rinnovo  della 

casella iacp.pa.protocollo@pec.it,  

�  che a seguito di quanto richiesto è stato emesso da Aruba spa 

l’ordine di rinnovo n. 133751523  del 13/01/2023, della casella 

denominata iacp.pa.protocollo@pec.it per un importo complessivo 

pari ad € 105,00; 

VISTA: 

� la richiesta di prenotazione di spesa prot. n. 670 del 16/01/2023 

dell’importo pari ad  €  105,00; 

CONSIDERATO: 

� che è stato acquisito il Cig: Z9D3983F44, in relazione alla 

normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136.  

Valutato che : 

� per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può 

prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi 







 

 2

dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così 

come modificato dall'art.1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

Richiamata la seguente normativa: 

� la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, 

secondo cui non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro; 

� il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di 

importo inferiore a €40.000,00; 

� La Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

� il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino 

della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 

Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di 

pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 

“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 

29 del D.Lgs 50 del18.4.2016; 

� la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 

di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629,in merito 

all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti); 

 

Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto, il Responsabile della 

Sezione 4  propone: 

 

� di esprimere formalmente la volontà a contrarre di questo 

Istituto, procedendo all’affidamento diretto ex art 36 comma 2 

lett.a) del D.Lgs. e ss.mm.ii.,  alla società  Aruba spa per il 

rinnovo della casella pec utilizzata dall’Ente con il seguente 

indirizzo : iacp.pa.protocollo@pa.it. 

� atteso che in merito all’importo di spesa, sulla piattaforma 

dell’ANAC è stato richiesto il Cig: Z9D3983F44.come previsto 

dalla normativa vigente; 

� di impegnare in favore di Aruba spa, la somma di € 105,00 per il 

pagamento del rinnovo del servizio pec casella : 

iacp.pa.protocollo@pec.it; 

 

� di imputare la spesa di € 105,00 al capitolo 280 del Bilancio di 

previsione dell’anno 2023; 
 

                                                            dott. Gabriella La Marca 

 

  



 

 3

 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI: 
� II   Decreto   Legislativo   n.165/2001   e   s.m.i.;  

� La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

� La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016; 

� La D.C. n. 578 del 15.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione; 

� La nota prot. n. 1476 dell’11.1.2023 assunta al ns. prot. in pari data al n. 1431-

DIG con il quale l’Ass.to Infrastrutture Area 1 UO.A1.01 – Vigilanza Enti ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 07 dell’11.01.2023 con il quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025. 

� La D. C. n.61 del 27.01.2023, per l’utilizzo a scavalco condiviso dell’Ing. Eugenio 

Sardo, Direttore Generale dello I.A.C.P. di TP, per n. 1 giorno la settimana e per 

un periodo di due mesi, salvo proroghe. 

 
Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto 

firmato digitalmente 

 

DETERMINA 

 
� di esprimere formalmente la volontà a contrarre di questo 

Istituto, procedendo all’affidamento diretto ex art 36 comma 2 

lett.a) del D.Lgs. e ss.mm.ii.,  alla società  Aruba spa per il 

rinnovo della casella pec utilizzata dall’Ente con il seguente 

indirizzo : iacp.pa.protocollo@pa.it.; 

� di individuare quale responsabile del Procedimento la dott.ssa La 

Marca Gabriella n.q. di Responsabile della Sezione n. 4 – 

Protocollo – Urp e Servizi Logistici; 

�  atteso che in merito all’importo di spesa, sulla piattaforma 

dell’ANAC è stato richiesto il Cig: Z9D3983F44 come previsto 

dalla normativa vigente;  

� di impegnare in favore di Aruba spa, la somma di € 105,00 per 

il pagamento del rinnovo del servizio pec casella : 

iacp.pa.protocollo@pec.it; 

� di imputare la spesa di € 105,00 al capitolo 280 del Bilancio di 

previsione dell’anno 2023; 
 

  

 

                                                     Il Direttore Generale 

           Ing. Eugenio Sardo 

                                                 

GABRIELLA LA MARCA
2023.02.01 14:23:50

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA
C=IT

SARDO EUGENIO
2023.02.01 16:58:28

Signer:
CN=SARDO EUGENIO
C=IT


